
 

1 

 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza)  

 

DETERMINAZIONE DEL PRIMO SETTORE  

N. 628 DEL 18 GIUGNO 2019  
 

OGGETTO: “ESTATE RAGAZZI 2019”.  APPROVAZIONE   LETTERA DI INVITO,  
CONVENZIONE,   AVVISO   UTENTI E MODELLO DI DOMANDA. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: ZDF28DEF7E. 

 
Il Responsabile del 1° Settore 

 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 16/05/2019 esecutiva, è stata 
approvata l’iniziativa “Estate ragazzi 2019” per attività estive rivolte ai nati dal 2007 al 
2012;  
CHE per i nuclei familiari con ISEE inferiore ad € 10.000,00, la partecipazione alla spesa 
sarà la seguente:  

VALORE ISEE FAMIGLIA % di partecipazione delle famiglie 
 alla spesa 

Fino a € 6.000,00 Esente 
  

Da € 6.001,00 ad € 8.000,00 50% 
  

Da € 8.001,00 ad € 10.000,00 70% 
  

Oltre 10.001,00 100% 
   

 
CHE la partecipazione prevista per la quota di iscrizione   è di €. 100,00 a bambino, a 
carico della famiglia, comprensiva di: assicurazione, lido attrezzato, servizio di 
sorveglianza/animazione. 
CHE il Comune parteciperà pro quota, a favore delle famiglie beneficiarie della riduzione 
alla spesa del servizio, per come risulta   nella suindicata tabella (valore ISEE della 
famiglia). 
CHE Inoltre, per quei nuclei familiari che iscriveranno più di un figlio, il comune si farà   
carico   della seconda quota da versare nella misura del 30% (la famiglia all’iscrizione del 
secondo figlio verserà solo €.70 invece di €. 100). 
RITENUTO di garantire ai nati dal 2007 al 2012 la possibilità di effettuare attività ludico-
ricreative per un periodo di tre settimane al mare e di effettuare attività laboratoriali per 
un periodo di una settimana in idonei locali; 
 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento   diretto    delle   prestazioni di 
cui  sopra ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.lgs. n. 50/2016 testo vigente, il 
quale prevede al comma 2, lettera a), che le stazioni appaltanti possano procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 mediante   
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per lavori in amministrazione diretta; 
DARE ATTO che   la somma presunta di €. 3.000,00 per la quota a carico del Comune, 
sarà imputata sul Capitolo n. 1341 cod.1201-1.03 del bilancio corrente esercizio; 
Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: CIG: ZDF28DEF7E. 
ATTESO che presso questo Comune è attiva la piattaforma telematica di acquisto 
mediante mercato elettronico istituita sulla base delle linee guida ANAC n. 4/2016 e D.lgs. 
n. 50/2016; 
 
 
 



 

2 

 

 
 
 
 
 
RITENUTO pertanto di invitare alla procedura in oggetto gli   operatori economici iscritti 
in piattaforma in possesso di adeguate risorse e specifiche conoscenze nella materia 
richiesta e idonei requisiti per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
ATTESO sin da ora che l’aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi potrà 
essere effettuata con successivo provvedimento del Responsabile di Settore; 
VISTI gli artt.183 e/o 184 del D. L.gs   18/8/2000, n.267; 
VISTO l’art.28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
D E T E R M I N A 

  
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
APPROVARE: 
• la lettera di invito per  la presentazione del “preventivo offerta” da parte 
dell’operatore economico; 
• lo schema di Convenzione con l’operatore economico allegato   al presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
• l’avviso pubblico ed il modello di domanda per “Estate ragazzi 2019” per i nati dal 
2007 al 2012, allegati al presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il 
seguente: CIG: ZDF28DEF7E. 
DI PROCEDERE, per le ragioni citate in premessa narrativa ed in applicazione delle 
disposizioni di legge sopra    esposte, alla scelta del    contraente     per    l’affidamento del 
servizio in oggetto per l’espletamento delle attività del Progetto” Estate ragazzi 
2019”,mediante l’utilizzo di procedura in affidamento diretto, da lanciarsi su piattaforma 
telematica ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016 testo vigente; 
IMPEGNARE la somma presunta di €. 3.000,00 per la quota a carico del Comune, 
imputando la spesa sul Capitolo n. 1341 cod.1201-1.03 sul bilancio corrente esercizio; 
DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 
· viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 
· viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.  
DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art.151, 4° comma, del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 

                                                                                         Il Responsabile del  
SETTORE AA.GG Socio-Culturale 

                                                                                             Ufficio di Piano 
                                                                                          Patrizia Scarniglia



 

3 

 

 
 

                                                                                                                Spett.le  
___________________ 
___________________ 
___________________ 

    Pec________________ 
 
 
 
Oggetto: “Estate ragazzi 2019”. 
 
 
 
 
 
 
Con riferimento al servizio in oggetto, di cui si allega alla presente l’elenco delle attività 

da espletare, con i ragazzi nati dal 2007 al 2012, si richiede di far pervenire il 

“preventivo offerta” per l’espletamento della stessa. 

Il prezzo posto a base d’asta è di €. 3.000,00 iva  inclusa, e l’offerta dovrà pervenire 

entro le ore ............ del ...../...../.......... 

Rimanendo a disposizione per ulteriori eventuali chiarimenti, si porgono cordiali saluti. 

 
 
 

Il Responsabile del SETTORE 
Socio-Culturale 

Patrizia SCARNIGLIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

4 

 

CONVENZIONE PROGETTO 
 

“ESTATE RAGAZZI 2019” 
 
 
 
 
 
 
 

Il Comune di San Marco Argentano 
 
 
 

E 
 
 
 

....................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
 
 
 
L’anno Duemiladiciannove (2019) il giorno __________ del mese di ______________ 
in San Marco Argentano, nella residenza Municipale 
 

TRA 
 
IL COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO con sede in via Roma, 14 – 87018 San Marco 
Argentano (CS), nella persona del Sindaco Virginia Mariotti, Partita Iva dell’Ente 
00389920786; 
 

E 
 
.....................................” con sede legale in ..........................., via .................., Partita Iva 
................., nella persona del Legale Rappresentante ......................, nato/a   a ...............il 
..../...../.......; 
 

PREMESSO 

 
Che.............................., con sede legale in via .....................................a......................(...), 
................................................................................ Partita Iva nr..........................; 
 
 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 
 
Art.1 Oggetto della convenzione 
 
L’ Amministrazione comunale di San Marco Argentano e .................................... con la 
presente Convenzione intendono formalizzare e regolarizzare un rapporto finalizzato alla 
realizzazione di un progetto di utilità sociale, denominato “Estate Ragazzi 2019”. Le finalità 
del progetto in questione sono: 
 
· Offrire un sostegno socio-educativo ai minori. 
 
· Accompagnare il minore nello sviluppo di capacità e abilità personali che 
contribuiscono a costruire un’immagine positiva di sé, per essere consapevolmente 
orientato nelle proprie scelte e migliorare la qualità delle relazioni. 
 
· Accogliere quei bambini e ragazzi/e che nel periodo scelgono di vivere con un 
gruppo di coetanei, di amici, un’esperienza comunitaria significativa sotto il profilo della 
socializzazione e dell’educazione. 
 
· Far vivere al minore un’esperienza nuova, stimolante, e creativa affinché possano 
capire e sviluppare anche le loro abilità manuali. 
 
· Offrire la possibilità ai minori, che per diverse ragioni normalmente non 
l’avrebbero, di vivere esperienze di gruppo e di aggregazione. 
 
Art. 2   Attività 
LE ATTIVITÀ DI LABORATORI SVOLTE SARANNO: 

• IN PUNTA DI NOTA Musica, Ritmo, Movimento, Primo Ascolto; 
• RICICL-ARTE Creare a partire dai Materiali di Recupero; 
• FACCIAMO L’ORTO TERRENO, semina, fioritura; 
• LABORATORIO CULTURALE: alla scoperta dei vicoli di San Marco Argentano; 



 

6 

 

 
Art. 3 Affidamento del servizio 
 
L’affidamento del servizio è avvenuto 
........................................................................................ 
 
L’operatore economico   opera già da tempo nel territorio .........................; 
 

• Che   lo stesso ha già gestito e gestisce attività con i giovani, anche disabili e soggetti 
a rischio; 

 
• Che   ha sviluppato sul territorio reti sociali di solidarietà ed esperienze collaborative 

con enti locali, scuole, associazioni di volontariato, fondazioni, enti ecclesiastici, ecc. 
 

• Che la finalità di tale affidamento è quello di dare a bambini e ragazzi 
un’opportunità di crescita attraverso forme di aggregazione organizzate e 
finalizzate: all'educazione alla socialità nel nei suoi aspetti ludico-ricreativi, 
all'educazione al rispetto dell'altro nella cooperazione e nell'apprendimento, 
opportunità che altrimenti non avrebbero. 

 
Art.4 Impegni del Comune di San Marco Argentano e 
............................................ 
 
Il Comune si impegna a fornire alla cooperativa sociale due pulmini con i rispettivi autisti 
per gli spostamenti dei bambini e ragazzi nel luogo previsto per le attività, che si 
svolgeranno. 
 
Dal 01 luglio al 19 luglio al mare, dal lunedì al venerdì (escluso sabato e domenica), nel  
seguente orario: 
 
- Partenza del pulmino ore 7,30 
 
- Rientro del pulmino ore 12,30 
 
Dal 22 luglio al 26 luglio  è prevista una settimana  di attività laboratoriali, per come 
indicato nell’art. 2 della Convenzione. 
 
Per la partecipazione è prevista la quota di iscrizione di €.100,00 a bambino, a carico della 
famiglia, comprensiva di: assicurazione, lido attrezzato, servizio di 
sorveglianza/animazione. La quota dovrà essere versata tassativamente al momento 
dell’iscrizione, al modello ISEE del nucleo familiare, alla fotocopia del documento 
d’identità e del codice fiscale dei genitori. 
 
La partecipazione alla spesa per i nuclei familiari, con ISEE inferiore a €. 10.000,00, sarà 
la seguente: 
 

VALORE ISEE 
% partecipazione alla 
spesa delle famiglie Quota da versare  

   
Fino a € 6.000,00 ESENTE  

    
Da 
€ 6.001,00 a € 8.000,00 50%  €. 50,00 

    
Da 
€ 8.001,00 a € 10.000,00 70%  €. 70,00 

   
Oltre € 10.001,00 100%  €. 100,00 

   



 

7 

 

 
Inoltre, per quei nuclei familiari che iscriveranno più di un figlio, il comune si farà carico 
della seconda quota da versare nella misura del 30% (ad es. la famiglia all’iscrizione del 
secondo figlio verserà solo 70 €. invece di 100 €., se la quota da pagare è interamente a 
carico della famiglia). 
 
L’operatore economico si impegna a realizzare le attività progettuali ed a fornire un 
numero sufficiente di operatori o operatrici necessari a tale fine. 
 
L’operatore economico raccoglierà le iscrizioni e le relative quote di partecipazione alle 
attività presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune, successivamente provvederà ad 
emettere regolare fattura, nel seguente orario: 
 
- Lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00; 
 
- Martedì e giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30. 
 
Inoltre, per le famiglie con reddito basso (per come da tabella precedente), a fronte del 
servizio e per la co-partecipazione dell’Ente alla spesa, la stessa cooperativa emetterà 
regolare fattura al Comune di San Marco Argentano per una somma pari alla copertura 
dell’importo dovuto dalla famiglia dei bambini o dei ragazzi che usufruiranno del servizio. 
 
Art.5 Beneficiari del progetto 
 
I beneficiari del progetto saranno bambini e ragazzi nati dal 2007 al 2012 residenti nel 
Comune di San Marco Argentano. Il numero minimo dei partecipanti per la realizzazione 
del progetto dovrà essere di 50 tra bambini e ragazzi, individuati attraverso il metodo 
dell’autocandidatura a fronte di avviso pubblico esposto sia dalla Cooperativa Sociale che 
dal Comune. 
 
Art.6 Durata della Convenzione 
 
La durata della presente convenzione sarà di 4 settimane, ossia di 20 giorni complessivi, 
pari alla durata del progetto. 
 
San Marco Arg. Lì, ____/___/_____
 
 
 
 

Il rappresentante legale  

 
 
 
 
Il Responsabile del SETTORE 

Socio-Culturale 
Patrizia SCARNIGLIA 



 

8 

 

 
 

Comune di San Marco Argentano  
 
 

 
  ORGANIZZA 

“ESTATE RAGAZZI 2019” 
Per tutti i bambini nati dal 2007 al 2012  

Si informano i signori genitori dei bambini residenti nel Comune di San Marco Argentano 
nati dal 2007 al 2012, che il Comune di San Marco Argentano organizza   3 settimane al 
mare (escluso il sabato e la domenica), dal 01 luglio al 19 luglio, e una settimana 
laboratorio, dal 22 luglio al 26 luglio. I posti disponibili sono n. 50 non superabili.  
Per la partecipazione è prevista la quota di iscrizione di €. 100,00 a bambino, a carico della 
famiglia, comprensiva di: assicurazione, lido attrezzato, servizio di 
sorveglianza/animazione. La quota dovrà essere versata al momento dell’iscrizione, al 
modello ISEE ed alla fotocopia del documento d’identità e del codice fiscale dei genitori.  
Il comune comparteciperà alla spesa per i nuclei fa miliari con ISEE inferiore ai 10.000,00 
€. 
La percentuale di partecipazione alla spesa da parte delle famiglie è espressa nella seguente 
misura: 

VALORE ISEE % DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA 
 DELLE FAMIGLIE 

Fino a € 6.000,00 Esente 
Da € 6.001,00 a € 8.000,00   50% 

Da € 8.001,00 a € 10.000,00   70% 
Oltre € 10.000,00 100%  

Inoltre, per quei nuclei familiari che iscriveranno più di un figlio, il comune si farà carico 
della seconda quota da versare nella misura del 30% (la famiglia all’iscrizione del secondo 
figlio verserà solo 70 €. invece di 100 €.). 
Il servizio di trasporto sarà offerto dal Comune con mezzi propri.  
Le iscrizioni si ricevono presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di San Marco 
Argentano, piano terra, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 
12,00 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30, entro e non oltre il 
......................... ore ...............  
Saranno accolte le prime 50 istanze pervenute all’Ufficio Protocollo entro la data del 
........................... e sarà data priorità ai bambini residenti nel Comune di San Marco 
Argentano. Qualora non si dovesse raggiungere il numero stabilito, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria anche per eventuali bambini non residenti nel Comune di 
San Marco Argentano.  
L’operatore economico affidatario del servizio, si impegna a restituire la quota versata alla 
presentazione della domanda di iscrizione, qualora non si dovesse raggiungere il numero 
stabilito.  
San Marco Argentano, lì 18 Giugno 2019. 

 
 
 

 

 
Il Sindaco 

    Virginia Mariotti 



 

9 

 

AL Sig. SINDACO 

                                                                    del Comune di 

SAN MARCO ARGENTANO 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ESTATE RAGAZZI 2019. 
 
 
 
 
___l___ sottoscritt__ ____________________ nat_ a ____________________ 
 
il __________________ residente a __________________________________ 
 
in via ______________________________________, 
 
Recapito telefonico _________________, genitore di ______________________ 
 
 
 
 

CHIEDE ED AUTORIZZA 
 
La partecipazione del propri__ figli__ alle attività estive “ESTATE RAGAZZI 2019”. 
 
Si allega alla presente attestazione ISEE in corso di validità. 
 

FIRMA 
 

__________________________ 
 
Dichiara di essere a conoscenza dei rischi connessi alla partecipazione all’attività in 
questione e solleva espressamente l’Ente e gli organizzatori da ogni responsabilità civile e 
penale per fatti e circostanze che possono derivare al partecipante anche a causa di 
infortuni o di danni a persona o cose verificatesi a proprio discapito o causati a terzi. 
 
 
 
 
San Marco Argentano, lì 18/06/2019 
 
 
 
 

FIRMA 
 

___________________________ 
 
 
 
DA CONSEGNARE ALL’UFFICIO PROTOCOLLO DEL COMUNE ENTRO IL 
__/__/2019. 
 



 

10 

 

PARERI SULLA DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: “ESTATE RAGAZZI 2019”.  APPROVAZIONE   LETTERA DI INVITO,  
CONVENZIONE,   AVVISO   UTENTI E MODELLO DI DOMANDA. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: ZDF28DEF7E. 

 
UFFICIO I  

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
dell’azione amministrativa 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Patrizia SCARNIGLIA 

 
UFFICIO V SETTORE  

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

San Marco Argentano, ___________  
 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 del 
D.lgs. n° 267/2000 Rilascia: 

 
PARERE FAVOREVOLE  
PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 

 

 
San Marco Argentano, li ______________  

Timbro 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

d.ssa Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del 
D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267  

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS)  
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 

 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
 
San Marco Argentano, li ______________ 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO  
MARTINO Armando 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno_________________________  
 
 
al giorno _________________. 

 
 
 
San Marco Argentano, li ______________ 
 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO  
MARTINO Armando  

 
 
 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 


